ДОГОВОР  С РОДИТЕЛЯМИ (законными представителями)
 НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПЛАТНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ  УСЛУГИ
[bookmark: _GoBack]

г. Великий Новгород                                                                                                                                           «____»________________2016г.

 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад №39», именуемое в дальнейшем ИСПОЛНИТЕЛЬ, в лице заведующего Айликовой Ольги Валентиновны, действующего на основании Устава и ________________________________________________родителем (законным представителем) ребенка, именуемый в дальнейшем ЗАКАЗЧИК, действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________ ___________201____. (ф.и.о., дата рождения), лица зачисляемого на обучение, именуемого в дальнейшем ОБУЧАЮЩИЙСЯ, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий  Договор   о нижеследующем:

I. Предмет договора.
Предметом договора является оказание ИСПОЛНИТЕЛЕМ платных образовательных и иных услуг, осуществляемых за рамками образовательной программы дошкольного образования. Лицензия на осуществление образовательной деятельности от 26 декабря 2014 года № 2, выдана Департаментом образования и молодежной политики Новгородской области.
1.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется предоставить образовательную услугу в соответствии с расписанием, утвержденным заведующим, а ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить образовательную услугу:

	№ п/п
	Наименование дополнительной общеразвивающей программы, направленность
	Форма обучения
	Срок освоения
	Количество часов

	1

II. Права ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА и ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ  вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность педагогической диагностики ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.
2.2. ЗАКАЗЧИК вправе:
2.2.1. Получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления  услуг, предусмотренных разделом  I настоящего Договора.
2.2.2. Присутствовать при оказании услуг.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, а также о критериях этой оценки.
2.3. ОБУЧАЮЩЕМУСЯ предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
ОБУЧАЮЩИЙСЯ также вправе:
2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для освоения  образовательной программы.
2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных ИСПОЛНИТЕЛЕМ.
III. Обязанности ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА и ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.
3.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан:
3.1.1. Зачислить обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ условия приема в объединение дополнительного образования.
3.1.2. Довести до ЗАКАЗЧИКА информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий ИСПОЛНИТЕЛЯ.
3.1.4. Контролировать качество предоставления услуги.
3.1.5. Информировать родителей по мере необходимости, но не реже 1 раза в 3 месяца о личных достижениях воспитанников, занимающихся по дополнительной общеразвивающей программе.
3.1.6. Обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ  уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья  во время оказания услуги.
3.1.7. До 10 числа месяца, следующего за отчетным, выставлять квитанции на основании расписания предоставления образовательной услуги.
3.1.8. Производить перерасчет  оплаты за платные образовательные  и иные услуги, в случае пропуска ребенком занятий (услуг) по уважительной причине (больничный лист, заявление родителей (законных представителей)).

3.2. ЗАКАЗЧИК обязуется:
3.2.1. Производить оплату за оказание услуги в соответствии с пунктом  1.1. настоящего договора, на основании выставленной ИСПОЛНИТЕЛЕМ квитанции, до 20 числа месяца, следующего за отчетным.
3.2.2. Извещать ИСПОЛНИТЕЛЯ о причинах отсутствия ребенка на занятиях.
3.2.3. Создавать ребенку благоприятные условия для посещения им занятий.
3.2.4. Заблаговременно уведомить администрацию ИСПОЛНИТЕЛЯ о прекращении посещения занятий ребенком.
3.2.5. Посещать родительские собрания.
3.3. ОБУЧАЮЩИЙСЯ обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В том числе:
3.3.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
3.3.2. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;
3.3.3. Бережно относиться к имуществу организации, осуществляющей образовательную деятельность.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.
4.1.Стоимость 1 занятия составляет 100 рублей, полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет _______________________________________________________________________________________________________ рублей. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
4.2.  Оплата производится ежемесячно по квитанции выставленной ИСПОЛНИТЕЛЕМ в безналичном порядке, удобным для Заказчика способом (терминал, он-лайн платежи, операционная касса и т.д.) до 20 числа месяца, следующего за отчетным.
V. Основания изменения и расторжения договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению СТОРОН или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. ПОТРЕБИТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения Договора выполнения работ (оказании услуги)  при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по данному договору.
VI. Ответственность ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА и ОБУЧАЮЩЕГОСЯ.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору СТОРОНЫ несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный  недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
VII. Срок действия Договора.
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения СТОРОНАМИ 01.10.201___г. и действует до полного исполнения СТОРОНАМИ обязательств 31.05.201___г.
VIII. Заключительные положения.
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением.
8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
IX. Адреса и реквизиты сторон:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:    МАДОУ «Центр развития  ребенка - детский сад №39»  Адрес:173020, В.Новгород
ул.Б.Московская , 21а
ИНН 5321054046
КПП 532101001
р/с40703810843004000456
Отделение №8629 Сбербанка
России Великий Новгород
к/с 30101810100000000698
БИК 044959698

 Заведующий_____________
                           О.В. Айликова
«___»_________20___г.

     М.П.

	 ЗАКАЗЧИК:
Ф.И.О. _____________________________________________
Место нахождения/адрес:

______________________________________________________

Паспорт: серия________номер__________________

выдан /дата:
______________________________________________________

______________________________________________________

Тел: _______________________________________________

Подпись____________________________

 «____»_________20___г.
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ
Ф.И.О. _____________________________________
Дата рождения: ________________________
Место нахождения/адрес
_________________________________________

______________________________________________

______________________________________________